
 

 

平成２９年２月１３日 

各 位  

一般財団法人都市みらい推進機構 

 

平成 28 年度 エリアマネジメント実務勉強会のご案内 
 

拝啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。  

平素より当機構の諸活動にご支援とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

人口減少など新たな局面に入った我が国において、今後、都市のマネジメントのあり方が一層問われ

ると言われており、エリアマネジメント注 1 には、地域の課題を解決し、活性化や地域の価値向上に大き

な役割を果たすものとして期待が高まっています。 

一方、そのようなエリアマネジメントに対し、内容がよく分からない、具体的なイメージが湧きにく

い、といった印象をお持ちの方が未だ多く存在するとの指摘もあります。 

そこで当機構は、我が国のエリアマネジメント研究の第一人者である保井美樹先生、国土交通省、先

進的に取り組むまちづくり会社をお招きし、エリアマネジメントとはどのようなものか、そして、活動

の背景にどんな工夫や頑張りがあるのか等についてご紹介いただき意見交換する勉強会を開催すること

といたしました。 

参加をご希望の方は、別添参加申込書にご記入のうえ、メール又はファックスにて２月２３日（木）

までにお申し込み下さい。参加可能人員に限りがありますので、申込み多数の場合は、参加人員を限ら

せていただく場合があります。あらかじめ、ご承知おき下さい。 

なお、今回の勉強会は、参加する皆様方から予めご質問をいただいた上で意見交換（質疑応答）を行

ないます。まちづくりの実務者等の皆様にとり、エリアマネジメントに関する基礎的な知見を高める格

好の内容となっておりますので、奮ってのご参加をお願いします。 

敬具 

記 

 

■ 日時：平成２９年３月１４日（火）１３：３０～１７：００ 

■ 場所：都市計画会館 ３階 会議室 （東京都千代田区紀尾井町3-32） 次頁をご参照願います。 

■ 主な内容 

（１）基調講演 

保井美樹氏（法政大学教授、全国エリアマネジメントネットワーク副会長、一般財団法人都

市みらい推進機構理事） 

（２）国土交通省からの情報提供、事例報告 

中村健一氏（国土交通省都市局まちづくり推進課官民連携推進室長） 

服部彰治氏（札幌大通まちづくり株式会社 取締役統括部長） 

岩崎正夫氏（まちづくり福井株式会社 代表取締役社長） 

（３）質疑応答、意見交換 

■ 参 加 費：無料（当日は名刺をお持ちください） 

■ 申込方法：参加申込書をメール又はfaxでご送付ください（平成２９年２月２３日（木）必着）。 

※ 勉強会の参加に当たり、予め質問等をご提出いただきます。 

（質問票送付の締切は、平成２９年２月27日（月）必着） 

  

お問合せ先 

 一般財団法人 都市みらい推進機構 開発調査部 小沢、秋田 

 Tel : 03-5261-5625   FAX : 03-5261-5629 

  Mail : areamanagement@toshimirai.jp 

mailto:areamanagement@toshimirai.jp


 

 

注 1：エリアマネジメントの定義等 

○ 街区やコミュニティ単位など、地域における良好な環境や地域の価値を維持向上させるための、住民・事

業主・地権者等による主体的な取組。 

○ エリアマネジメントの効果としては、「快適な地域環境の形成と持続性の確保」「地域活力の回復・増進」

「資産価値の維持・増大」「住民・事業主・地権者等の地域への愛着や満足度の高まり」「財政負担の軽減」

などが期待されている。 

（出典：「新たな時代の都市マネジメントはいかにあるべきか（中間とりまとめ）」社会資本整備審議会 新たな都市マネジ

メント小委員会（平成 27 年 8 月）） 
 
※ エリアマネジメントの取組事例等については社会資本整備審議会の資料（以下ＵＲＬ）をご参照ください。  

・エリアマネジメントについての資料 http://www.mlit.go.jp/policy/shingikai/toshi01_sg_000128.html 

 

＜都市計画会館のご案内＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

住所：〒100-0014 東京都千代田区紀尾井町3-32 

TEL： 03-3262-3491 

 ＜交通のご案内＞                             

■地下鉄でお越しの場合  

・地下鉄有楽町線「麹町駅」1番出口より徒歩4分 

・地下鉄有楽町線、半蔵門線、南北線「永田町駅」5,9a,9b出口より徒歩4分 

■タクシーでお越しの場合  

・東京駅から約20分  

■新幹線（東京駅）からお越しの場合  

・JR 山手線「東京駅」から「有楽町駅」乗り換え、有楽町線「永田町駅」「麹町駅」で下車 

http://www.mlit.go.jp/policy/shingikai/toshi01_sg_000128.html

